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1. Úvod

1.1 Nádorová imunoterapie

Aplikace poznatků imunologie na prevenci, léčbu a diagnostiku nádorovývch

onemocnění je výsledkem řady fundamentálních objevů učiněných před relativně nedávnou

dobou. Od identifikace prvního skutečného nádorového antigenu přítomného na lidských

nádorových buňkách Boonem a spolupracovníky na počátku 90. let [van der Bruggen et al.,

1991] došlo k explozívnímu vývoji celého oboru. Všeobecně akceptované dogma předpokládá,

že imunitní reakce navozená specificky na tyto nádorové antigeny bude schopná zničit

vyvinuté nádory, bohužel dekáda klinických pokusů ukazuje, že současné vakcinační postupy

jsou neúčinné pro navození dostatečně silně protinádorové imunitní odpovědi [Rosenberg,

2001]. Současné poznatky naznačují, že zásadní překážkou v indukci léčebné protinádorové

imunity je rozvoj imunologické tolerance na nádorové buňky [Staveley-O'Carroll et al., 1998;

Sotomayor et al., 2001]. Studium nádorové imunologie má v současnosti význam nejen pro

klinickou terapii nádorů, ale zásadním způsobem přispívá k definování základních

imunologických principů jako je například mechanismus rozlišení mezi vlastními a cizími

antigeny, nebo mechanismy suprese imunitní opovědi.

Primárním mechanismem protinádorové imunity je zabíjení nádorových buněk

prostřednictvím CD8+ cytotoxických lymfocytů, které rozpoznávají nádorové antigeny

prezentované ve formě krátkých peptidů navázaných na molekuly MHC I. třídy na povrchu

buněk. Nádorové antigeny mohou být produkty normálních buněčných genů, které jsou

exprimované v abnormálně zvýšeném množství v nádorových buňkách, ale jsou zároveň

fyziologicky exprimované v některých typech buněk. Označují se jako tumor-asociované

antigeny (TAA) a patří mezi ně například antigeny z rodiny carcinoembryonálních proteinů

(MAGE-3, CEA, P1A a další) nebo diferenciačních antigenů (tyrosináza, Her-2/neu, PSA a

další) [Boon et al., 1994; Boon and van der Bruggen, 1996; Wang and Rosenberg, 1996].

Nádorové antigeny mohou být dále produkty mutovaných buněčných genů, které vznikly v

průběhu onkogení transformace. Tyto antigeny jsou exprimované pouze v nádorové tkáni a
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označují se jako tumor-specifické antigeny (TSA), velmi často se jedná o mutace v genech

regulujících buněčný cyklus (naříklad p53, ras, myc, bcr-abl) [Boon et al., 1994; Boon and van

der Bruggen, 1996; Wang and Rosenberg, 1996]. V posledním případě mohou být nádorové

antigeny produkty genů onkogeních virů které transformovaly somatické buňky [Rapp and

Westmoreland, 1976]. Tuto schopnost mají některé malé DNA viry, mezi které patří zejména

klinicky významný patogen HPV a některé RNA viry jako je HTLV-1. Dále existuje mnoho

dalších onkogenních virů způsobujících nádory na zvířatech, ale nepatogenních pro člověka

(např. SV40).

Růst nádorů je závislý na proliferační kapacitě nádorových buněk a na schopnosti

těchto buněk invazívního růstu a tvorby metastáz. Nekontrolovaný růst nádorových buněk je

esenciální avšak ne jediná podmínka pro vznik makroskopických nádorů. Hypotéza

nádorového imunitního dohledu (tumor imunosurveilance) navržená v 50-tých letech

Mcfarlane Burnetem tvrdí, že imunitní systém je schopen rozpoznat klony maligních buněk a

zničit je před tím, než vytvoří nádor. Tato hypotéza je intenzívně diskutována v současnosti a

nejnovější experimentální výsledky zpochybňují schopnost imunitního systému zabránit

rozvoji běžných nádorů [Willimsky and Blankenstein, 2005]. Při imunodeficitu buněčné

imunity vznikají nádory způsobené zejména onkogeními viry, nedochází však k významně

vyšímu rozvoji běžných spontánních nádorů, zvýšená incidence nádorů je tedy připisována

poruchám protivirové obrany než neschopnosti organismu zabránit vzniku nádorů . Řada studií

u pacientů s imunodeficity buněčné imunity prokázala, že například u pacientů s AIDS dochází

k abnormálně zvýšenému rozvoji typických nádorů indukovaných onkogeními viry jako jsou

Kaposiho sarkom způsobený lidským herpesvirem typ 8, hepatocelulární karcinom vyvolaný

infekcí HCV, lymfomy způsobené EBV a orální či genitální karcinomy vyvolané infekcí HPV

[Boshoff and Weiss, 2002]. Tyto údaje jsou podpořeny některými experimentálními pracemi a

společně naznačují, že v důsledku rozvoje imunologické tolerance imunitní systém není

schopen zabránit vzniku a růstu spontánních nádorů vznikajících v důsledku genetických

mutací [Ochsenbein et al., 1999].

Současná léčba nádorů cytostatiky má mnoho vedlejších účinků, protože je toxická pro

všechny dělící se buňky – nádorové i nenádorové. Ideální by byla nepochybně taková terapie,
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která by působila pouze na nádorovou tkáň aniž by poškodila tkáň zdravou. Nádorová

imunoterapie splňuje tato kritéria a má potenciál se stát nejspecifičtější protinádorovou léčbou

po překonání překážek, které významně snižují její účinnost. Zejména je nezbytné vyvinout

metody, které zabrání rozvoji imunologické tolerance na nádorové antigeny. Podobně důležité

je vyvinutí účinných a bezpečných vakcín, které mohou být použity u pacientů. Poslední

podmínkou je přesné zmapování antigenů specifických pro individuální nádory. Tyto otázky

mohou být experimentálně studovány pouze na zvířecích modelech, pro tento účel je

k dispozici vědcům celá řada nádorových modelů které jsou ve velké většině založené na

inbredních myších liniích. Žádný z těchto modelů ale není univerzální a nelze ho použít

k odpovězení všech otázek. Mnohaleté zkušenosti potvrdily, že mezi nejlepší postupy dostupné

v současnosti patří studium myších nádorů indukovaných onkogeními viry SV40 a HPV.
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1.2 SV40

Simian virus 40 (opičí virus 40) je malý DNA virus pařící mezi polyomaviry a jeden

z nejvíce studovaných virů vůbec. SV40 je blízce příbuzný virus s polyomaviry JC a BK, které

jsou patogenní pro člověka a většina jedinců v populaci je trvalými nosiči těchto dvou virů.

Infekce SV40 může způsobit vznik nádorů, zcela jednoznačně to bylo prokázáno na hlodavcích

(myši, křečci) [Tevethia et al., 1974]. Do současnosti však nebylo přesvědčivě prokázáno či

vyvráceno, že SV40 může vyvolat nádory u lidí přestože několik studií prokázalo přítomnost

virové DNA ve vzorcích některých lidských nádorů jako mezotheliom, non-Hodgkinský

lymfom a některé nádory mozku [Bergsagel et al., 1992; Carbone et al., 1994; Hirvonen et al.,

1999; Rizzo et al., 1999]. Pro přirozeného hostitele, kterým je makak rhesus, je SV40

nepatogenní. SV40 kontaminoval živou poliovakcínu, která byla právě vyrobená na buněčných

liniích z makak rhesus a tato vakcína byla aplikována v USA mnoha milionům jedinců na

začátku šedesátých let 20. století [Shah and Nathanson, 1976]. Tito jedinci byli sledováni po

mnoho let a naštěstí se nepotvrdily počáteční obavy, že SV40 bude indukovat tvorbu nádorů

[Mortimer et al., 1981]. Popsané případy, kdy byla prokázána přítomnost SV 40 viru

v nádorové tkáni jsou raritní případy a někteří z těchto pacientů vůbec nebyli v minulosti

očkováni kontaminovanou poliovakcínou. Toto zjištění vyvolalo debatu, že SV40 může

přirozeně kolovat v lidské populaci [Tevethia and Schell, 2002]. Genom SV40 kóduje pět

hlavních proteinů, tři pozdní VP1, VP2 a VP3, které tvoří kapsidu viru a dva časné proteiny

„velký“ T antigen (T Ag) a „malý“ T antigen (t Ag, odvozeno od slova tumor), které jsou

odpovědné za onkogenní vlastnosti SV40. T Ag je prototypem virového onkogenu a v průběhu

uplynulých let bylo zjištěno, že T Ag váže tumor-supresorový protein p53 a pRb což vysvětluje

jeho onkogenní vlastnosti [Levine, 1989]. Je-li T Ag exprimován jako transgen v myších

indukuje tvorbu spontánních nádorů v závislosti na lokalizaci exprese [Brinster et al., 1984;


[…]


detected (Fig. 5A and B, respectively). The binding of
the 2Db/E7(49–57) tetramer by CD8+ lymphocytes
(Fig. 5C) was also found. Specific responses in IFNc-
ELISPOT and the tetramer assay were detected in mice
immunized with VV-E7 or WR-SigE7LAMP but not
with VV-E7-HA or the control virus (VV). In contrast,
immunization with VV-E7-HA but not with VV-E7 or
WR-SigE7LAMP resulted in the presence of IL4-
secreting splenocytes. Similar results were obtained in
three independent experiments.

Vaccination with VV-E7 but not with VV-E7-HA
protects against E7-expressing tumor challenge

In order to determine whether the recombinant E7-ex-
pressing viruses induced antitumor immunity, vaccinat-
ed mice (eight per group) were challenged with a dose of
2Æ104 TC-1 cells/animal. Statistically significant protec-
tion against tumor growth was found after immuniza-
tion with VV-E7 or WR-SigE7LAMP. Vaccination with
VV-E7-HA, similarly to control viruses, did not induce
any significant delay of tumor growth as compared with
a group of animals inoculated with PBS only (Fig. 6A).
Comparison of the growing tumors by size (Fig. 6B)
showed that their mean size in mice vaccinated with VV-
E7-HA and in animals given no VV (PBS controls) was
similar. The inoculation of control viruses (VV-gE, VV-
pS2S or WR-pS2S) enhanced the growth of tumors,
which was in line with our previous unpublished results.

Discussion

In the present study we changed the subcellular location
of the E7 protein expressed by human papillomavirus
type 16 (HPV16) to the surface of infected cells, in-
tending thereby to increase the immunogenicity of this
tumor antigen. For this purpose, a recombinant VV with
the E7 gene fused into the transmembrane sequence of
the VV HA gene was prepared. The E7-HA fusion
protein, as shown by immunofluorescence and subcel-
lular fractionation, is found in the heavy membrane
fraction and is localized on the surface of VV-E7-HA
infected cells. Our approach was motivated by a previ-
ous report by Galmiche et al. [7], but our method of
preparation of recombinant viruses differed in certain
details. We inserted the E7 DNA fragment in a different
region of HA and removed part of the HA chain.
Consequently, our virus was HA–. Still, the construct
induced a high expression of the fusion protein on the
cell surface. We were interested in finding out whether
this targeting of the antigen would influence its immu-
nogenicity, as reported previously by Andrew et al. and
Langford et al. [2, 18]. In these authors’ experiments, the
cell-surface anchoring of antigen expressed by recom-
binant VV increased both the cellular and humoral
immune responses to foreign antigen. Moreover,
we presumed that vaccination with the E7-HA fusion

Fig. 5 Cell-mediated response of mice inoculated with recombi-
nant VVs. Splenocytes isolated 12 days after virus inoculation were
restimulated with indicated oligopeptides for 6 days and then
analyzed by ELISPOT for cytokine production. Frequency of
E7 specific cells secreting: A IFNc, B IL4. C Frequency of
Db/pE7(49–57)

+ CD8+ cells among restimulated splenocytes detect-
ed by flow cytometry
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protein expressed under the HA (A56R) late promoter
might protect mice against challenge with HPV16-in-
duced-tumor cells. Bronte et al. [3] have shown that
vaccination with viruses expressing tumor-associated
antigen under late promoters mediates protection
against tumor growth, albeit a combination of early/late
promoters was more effective.

In our model, immunization with VV-E7-HA pro-
vided no protection against the growth of E7-expressing
tumors. Analysis of the immune responses showed that
E7-HA did not induce a response of CD8+ T lympho-
cytes or Th1 cells, which are the effectors of protection
against HPV-induced tumor [6]. On the other hand, our
VV-E7-HA recombinant was a good inducer of anti-E7
antibodies, as well as of Th2 cells, the producers of IL4.
An analysis of the IgG isotypes revealed a Th1-like
response, with predominance of the IgG2a isotype.
Presumably, the switch to IgG2a might be related to an
increased production of IFNc as a result of the infection
with VV and is not a consequence of the E7-specific Th1
response [20]. We demonstrated that the fusion of E7
with the signal peptide and transmembrane domain
of HA increased the stability of the E7 protein.
Unmodified E7 is a short-lived molecule [25] and its

rapid degradation by the ubiquitine-proteasome path-
way may contribute to its ability to induce CTLs [29].
However, the increased stability of E7-HA cannot
wholly explain its different immunogenicity, because WB
analysis indicated that the SigE7LAMP fusion protein
accumulated in recombinant VV-infected cells at similar
levels to E7-HA (not shown).

The predominance of the antibody response over
CTL might be ascribed to the concurrent activity of
several factors. It is possible that soon after the inocu-
lation of VV-E7-HA, the infected cells were able to
present E7 on their surface mainly to B cells but not to T
lymphocytes, because the expression of MHC molecules
might at this time (late phase) be downregulated owing
to the viral infection [31]. Activated B cells soon start to
play the role of antigen-presenting cells, and their in-
teraction with T cells results in a proliferation of Th2
cells. Under these conditions the activation of type 1
helper lymphocytes by cross-priming in secondary lym-
phoid organs might be suppressed by an already estab-
lished response of Th2 lymphocytes [26]. The viruses
VV-E7 and VV-E7-HA induced in mice opposite po-
larized type 1 and type 2 responses, characterized by
proliferation of IFNc- and IL4-producing lymphocytes,
respectively. It is well known that IL4 has the potential
to modulate the function of cytotoxic and IFNc-pro-
ducing T cells, and that polarization of the immune re-
sponse is usually established soon after exposure to
antigen and is sustained by immunological memory.
Since polarization of the immune response is a critical
parameter for the outcome of virus infection [27] and
protective antitumor immunity [5], we plan to use the
recombinants described in this paper for a study of the
detrimental effect of the type 2 response on protective
immunity to HPV-associated tumors.
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