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Oponentský posudek na doktorskou disertační práci

Předložená disertační práce MUDr Pavla Otáhala,,Imunoterapie nádoru vyvolaných viry
HPV16 a SV40", je souborem tří ptaci; dvě vznikly během jeho zahraničního pobytu (na

Perrrrsylvania State University) a jódna v pracovní skupině školitelky Ša.ty Němečkové.
V současné době byly publikovany dvě z téchto prací v renomovaných odborných časopisech a
jedna je v recenzním řizení, Všechny uvedené práce se zabývají tématem zcela zásadním a
aktuálním - možností imunoterapie nádoru. Na experimentálních modelech myších nádoru
indukovaných onkogerrrrími viry SV a HPV řeší otíuky spojenó s analýzou imunogenicity
nádorových antigenů a účinností indukované imunitní odpovědi na rust nádoru.

První z prací analyzuje význam zKížené presentace nádorových imunorecesivních
antigenních epitopů pro indukci specifických CD8+ T lymfocy.tů, Imunizace syngenními
nádorovjrrni buňkami transťormovanými SV 40 T antigenem (TAg) vede ke vzniku specifických
CD8+ T lymfocytů, které eliminují injikované buňky (nedojde k tvorbě nádoru). Odpověď je
především namířena proti dominantním epitopům (I, úIII a IV), epitop V je recesivní
(subdominarrtní). Myši kmene C57BI|6, které nemají Tapl protein, netvoří komplexy MHC I-
peptid a nejsou schopné přímé aktivace CDS+ T lymfocytů, zjištěná aktivace je výsledkem
zKížené presentace. Těmto myším byly přeneseny T lymfocy.ty s TCR specifickými proti
dominantnímu epitopu I a recesivnímu epitopu V. Autoři ukž.zali, že účinnost zl<ílžené presentace a
zmnoženi speciíických CD8+ T lymfocytů je v případě subdominantního epitopu V velmi nizkáve
srovnání s dominantním epitopem I. Odpověd na epitop V byla zvýšená po imunizaci T Ag, ze
kterého byly odstraněny dominantní epitopy. Nižší odpověď na recesivní epitopy ukazují jako
výsledek neúčinné zl<Ťlžené presentace a kompetice CD8+ T lymfocytů specifických pro
dominantní a recesivní epitopy o T Ag. Autoři diskutují možnost využití odpovědi na
subdominantní epitopy jako cíle při imunoterapii nádorů, zejména za podmínek, kdy mechanismus
tolerance limituje odpověď na imunodominantní epitopy.

V druhé práci byl použit myší kmen Ripl-Tag4 (RT4), který exprimuje SV40 T Ag pod
kontrolou insulinového promotoru, směruje produkci T Ag do beta buněk a indukuje tvorbu nádoru
pankreatu. U těchto myší není TAg přítomný v thymu anedochází ke vzniku centrální tolerance. Po
imunizaci T Ag vzrnkají specifické CD8+ T lymfocyty proti dominantním epitopům rV ( H-2ť
restrikce) a I (H-2Db). Nalezli, že existuje určitá hierarchie (preference; u antigénních epitopů a
nástup odpovědi na epitop IV tlumí vznik CD8+ buněk specifických pro epitop L Yýznamné bylo
zjištění, že imunizací v časné ťázi proti epitopu IV, vznikly specifické cytotoxické T lymfocyty,
které dlouhodobě přetrvávaly a potlačovaly růst nádoru. Pozdější imunizace (po nástupu exprese T
Ag v periferii) však neovlivnila rust nádoru, i když vznikalo dostatečné množství specifických
CD8+ T buněk i v nádorové tkáni. Autoři vysvětlují tuto skutečnost jako vznik resistence
nádorových buněk vůči působení cytotoxických buněk a probírají možnosti úniku nádorových
buněk imunitnímu dozoru,
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Ziskané výsledky diskutují i v kontextu možného využití cytotoxických buněk
v imunoterapii lidských nádoru, kdy přistupují faktory jako individuální variabilita odpovědi na
r&zné nádorové antigeny a rozdilná účinnost vznikajících specifických CD8+ buněk při potlačení
nádoru.

Třetí práce vznikla na pracovišti školitelky a představuje první sdělení v časovém sledu
předložených prací. Je zarrĚřena na testování imunitní odpovědi na E7 protein lidského
papilomaviru (HPV) typu 16, který je jedním zčasných virových proteinŮ, jehož exprese na
buňkách má za následek maligní transformaci iníikovaných buněk (keratinocytů). Vakcinace HPV
indukuje speciťrckou odpověď CD8+T buněk proti časným E5-E7 antigenům. Současně docházi
k tvorbě protilátek proti pozdním arrtigenům L1 a L2 (tvoíi kapsidu viru a asociují do neinfekčního
virionu), které mohou mít schopnost neutralizovat virus a tak nepřímo potlačovat růst nádoru.
Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda buněčnálokalizace E7 proteinu ovlivňuje charakter imunitní
odpovědi. Pro směrováni na powch buněk bylE7 protein vložen do genu A56R viru vakcinie,
ktený koduje virový hemaglutinin a vnesení do viru VV-SigE7Lamp směrovalo tento protein do
lysozomů. Povrchová přítomnost E7 indukovala předevšim Th2 imunitní odpověď, která nevedla
k inhibici rustu E7-transformovaných nádorových buněk. Přítomnost v lysozomech nebo v
cytoplasmě vyvolala naopak převahu Thl odpovědi spojené s rozvojem protinádorové imunity.
Nalezená polaňzace imunitní odpovědi je diskutována jako kritický parametr pro nástup obrany
proti virum a vy,tvoření obranyproti nádorum, vznik apíetwáni protinádorové imunity.

Uvedené práce prošly většinou velmi přísn;im recenzním řizenim, proto mám jen několik
obecných dotazů :

Byl vztah Lokalizace virového proteinu aThll Th2 polarizace imunitní odpovědi prokázán i
u jiných antigenů asociovaných s nádory (odr.2002)?

Jaký vidíte klinický význan pozorování hierarchie epitopů nádorových antigenů vzhledem
k heterogenitě populace aŇzné individuální odpovědi?

Lze opravdu sjistotou tvrdit, že vakcinací pacientů lze indukovat nádorově specifické T
lyrnfocyty, nebo to lze předpokládat u nádoru indukovaných viry (autoreferát závér publikace
v recenzním Ťízeni)?

Uvažujete o možném využiti ve vašem modelovém systému, případně obecněji, přístupů
zvyšujících tvorbu CDS + buněk do protinádorové terapie (v optimálním období účinku)?

A jeden dotaz ne zcela odborný. Vzhledem k tomu, že obé poslední publikace vznlkly za
pobýu ve Spojených státech, nabizi se otázka týkajíci se budoucnosti autora. Zda budete
pokračovat ve své vědecké práci v za]taliči, nebo přenesete své působiště zpět na své původní
domácí pracoviště?

Disertační práce je sepsána jasně a přehledně sminimem překlepů. Logicky členěný úvod
práceje následovan výsledky, kde každá z publikací je uvedena obecnějším seznámením s danou
problematikou a přehledem dosažených výsledků. Souhrnná diskuse, vedle shrnutí výsledků,
obsahuje pohled autora na budoucí směr vývoje nádorové terapie. Publikační aktivita zahmuje ještě
další práce, které by v případě zpoždéného publikováni tíeti práce, mohly doplnit počet
požadovaných publikac,í, Z uvedených prací je zřejmé, že autor zvládl vposledních letech řadu
moderních metodických přístupů, které využil pro získáni řady významných původních výsledků.
Velmi oceňuji, že Pavel Otáhal je prvním autorem u dvou z publikací a tato skutečnost jistě odráží
jeho podíi na volbě strategie, provedení pokusů, sepsání výsledků a jejich velmi zasvěcenou diskusi
v kontextu se současnlfoni znalostmi.

Pokud bych měla něco vytknout, je to používáni vyraz&jako je krospresentace, self-antigen,
priming a další, místo kterých česká odbomá literatura i v základních učebnicich jíž užívá
odpovídajících českých pojmů a s tím spojených i některých jazykových nepřesnosti CD4+ epitop
apod. Rovnéžbych ocenila podrobnější a přesnější informace o široké oblasti nových poznatků o

Treg buňkách a dendritických buňkách a jejich roli v periferní toleranci. Uvedené připomÍŇy jsou
více měně formální a neubírají práci na její vysoké odborné kvalitě.

Závérem lze konstat ovat, že předložená práceje vehňi kvalitní a splňuje veškeré požadavky
kladené na disertační práci. Představuje velmi kvalitní klinický výzkam, který na qiteČně
zvolených experimentálních modelech přináší řadu nových poznatků v oblasti základniho výzkumu.
Práci vysoce hodnotím a doporučuji kpřijetí do oponentníhořizeni pro získání vědecké hodnosti

PhD.

V Praze dne 2.5.2006 Doc" RNDr. Ludmila Tučková, DrSc.
Sektor imunologie a gnotobiologie
Mikrogiologický ústav AV CR, Praha